34 Seria necessária a designação de espaço físico para a instalação de dez gabinetes de pesquisa devidamente 

equipados para oito novos docentes efetivos e para até dois professores visitantes, simultaneamente. 
35 Em termos de mobiliário e equipamentos, o planejamento inicial de gastos era de cerca de R$ 75.000,00 (setenta 

e cinco mil reais), a serem desembolsados em três anos. 
36 Seria necessário um aporte de recursos para aquisição de obras, que se previa, inicialmente, para a ordem de 

cinco mil volumes. Considerado um custo médio de R$ 50,00 (cinqüenta reais) por volume, tinha-se que a 

Biblioteca Lydio Machado Bandeira de Mello, da Faculdade de Direito da UFMG, deveria receber, em três anos, 

aportes da ordem de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais). 

O corpo docente, segundo cálculos empreendidos pela Comissão de implantação do 

REUNI, seria acrescido em oito novos docentes em regime de dedicação exclusiva, cujas vagas 

deveriam ser colocadas em concurso para suporte de suas atividades, segundo o planejamento

[...]

38 O projeto detalhava em cronograma os projetos de pesquisa em que seriam contratados os visitantes e o número 

de bolsistas de pós-graduação à disposição de cada departamento participante do curso. 

4. A primeira matriz curricular do Bacharelado em Ciências do Estado.  

A matriz curricular previa um curso de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas de 

atividades, distribuídas em sete semestres letivos. Do total de atividades, encontravam-se 300 

(trezentas) horas de estágio e 300 (trezentas) horas de atividades complementares, traduzindo-

se as atividades em sede de disciplinas em 1.800 (hum mil e oitocentas) horas em classe, das 

quais 1.500 (hum mil e quinhentas) horas em disciplinas de Núcleo Específico, 240 (duzentas 

e quarenta) horas de Formação Complementar Aberta e 60 (sessenta) horas de Formação livre. 

Nas disciplinas de núcleo específico, que ocupavam, portanto, 62,5% (sessenta e dois 

vírgula cinco por cento) da matriz do curso, todas as disciplinas seriam obrigatórias, nelas